证券代码：002741              证券简称：光华科技              公告编号：2021-088

广东光华科技股份有限公司

关于与奥动新能源汽车科技有限公司签署战略合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，不存在

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

1、本协议的签署仅代表双方的合作意愿和合作前提的框架性约定，付诸实

施以及实施过程中均存在变动的可能性，本协议仅是框架性协议，故暂时无法预

计对公司当年经营业绩造成的影响。请广大投资者注意投资风险。

2、本协议为广东光华科技股份有限公司（以下简称“公司”或“甲方”）

与奥动新能源汽车科技有限公司（以下简称“奥动新能源”或“乙方”）签订的

框架性协议，不涉及具体金额，亦不构成关联交易或重大资产重组，无需提交董

事会和股东大会审议，具体合作实施以日后签订的正式业务合同为准，相关内容

（如需）需提交董事会和股东大会审议的，公司将根据合作事项的进展情况，及

时履行信息披露义务。

一、合同概况

公司于 2021 年 12 月 27 日与奥动新能源汽车科技有限公司签署了《战略合

作协议》，为加强电池银行、动力电池梯次利用和材料回收领域的合作，推动双

方业务发展，双方本着平等互利、资源共享、优势互补的原则，经友好协商，就

结成全面战略合作关系、开展多方位合作签订本协议。

二、协议对方的基本情况

奥动新能源汽车科技有限公司，成立于 2016年，是一家以技术驱动为优势，

全球领先的智慧能源互联网平台企业，以“让电动汽车摆脱充电烦恼，让电池共

享出最大的价值”作为企业使命，致力于成为全球技术领先、网络最强、服务最

优的新能源补给服务商。奥动新能源拥有全球 2000 项换电专利技术及成熟的全

自动快速更换电池解决方案，有效解决了电动汽车充电慢、里程焦虑、电池寿命

不够等难题，并实现换电站多车企多车型换电共享。乙方服务过北京奥运会、上

海世博会、广州亚运会、厦门金砖峰会等大型项目，并已在北上广杭渝等 20 余

个城市的出租车、网约车领域实现规模化商业运营实践。

1. 名称：奥动新能源汽车科技有限公司

2. 法定代表人：蔡东青

3. 注册资本：93246.3498万元人民币

4. 统一社会信用代码：91310115MA1H7W8514

5. 企业类型：有限责任公司（港澳台投资、非独资）

6. 成立日期：2016年 06月 16日

7. 注册地址：广州市黄埔区中新广州知识城亿创街 1号 606室

8. 经营范围：新能源汽车生产测试设备销售；新能源汽车废旧动力蓄电池

回收及梯次利用（不含危险废物经营）；新能源原动设备销售；网络技术服务；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨

询服务；汽车零部件研发；电动汽车充电基础设施运营；汽车零部件及配件制造；

工程和技术研究和试验发展；以自有资金从事投资活动；新能源汽车整车销售；

新能源汽车电附件销售；新能源汽车换电设施销售；电池制造；电池销售；技术

进出口；第二类增值电信业务。

9. 与上市公司之间的关系：不存在关联关系

10.奥动新能源依法存续并持续经营的独立法人主体，具备良好的履约能力，

不属于失信被执行人。

三、合作协议的主要内容

（一）协议签署主体

甲方：广东光华科技股份有限公司

乙方：奥动新能源汽车科技有限公司

（二）合作内容

1、技术层面

在电池健康度检测、电池安全管理、电池梯次储能等领域，双方将在技术和

数据上保持紧密沟通合作。

2、业务层面

秉承电池全生命周期利用理念，双方将致力于实现电池全生命周期价值挖

掘，包括但不限于电池租赁使用、梯次储能、报废回收等。

3、 投资层面

双方将作为发起人，拟共同投资筹建一家电池全生命周期利用的平台型公

司。该公司初定注册资本金 10 亿元人民币，拟由双方及其他政府基金、产业链

基金等战略投资机构共同组建，具体事宜由双方另行签订协议。

四、对公司的影响

（1）本次《战略合作协议》符合国家政策以及公司的长远战略发展规划，

该合作协议内项目如能顺利实施，将有利于发挥公司综合业务优势，切实提升公

司在退役动力电池回收领域的发展，对公司未来的经营业绩产生积极影响，符合

公司的发展战略和全体股东的利益。

（2）通过双方的合作实现经济效益、环境效益与社会效益的有机统一，树

立退役动力电池回收利用与循环经济典范，对公司建设领先的动力电池回收利用

模式与回收产能意义重大。

五、风险提示

本次签署的协议为框架协议，具体合作项目及相关事宜存在不确定性。本协

议的签订对公司未来经营业绩和经营利润的影响程度存在一定的不确定性。敬请

广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、其他说明

1、公司最近三年披露的框架协议的情况：

披露日期 公告编号 公告名称 主要内容 进展情况

2021年 11月 12日 2021-078

关于与珠海格力金

融投资管理有限公

司签署合作框架协

议的公告

本项目将依托公司在高纯电子

级金属化学物产品的产业链优

势以及梯级利用领域的核心技

术优势,建设锂离子废旧电池

综合利用产线，形成年产过 10

万吨的锂电池材料产能。

正常履行

中

2021年 8月 13日 2021-053

关于与天津力神电

池股份有限公司签

署战略合作协议的

公告

双方在废旧锂离子电池及电池

废料回收再生利用领域内开展

合作，共同打造废旧锂离子电

池回收再生利用闭环产业链。

正常履行

中

2、未来三个月内，公司不存在控股股东、持股 5%以上股东及董监高所持限

售股份解除限售的情况。截至本公告披露日，公司未收到实际控制人、持股 5%

2020年 8月 8日 2020-042

关于全资子公司签

署战略合作协议的

公告

双方在动力电池后装提升领域

内开展合作，甲方在其现有约

4 万台新能源车辆中，将符合

后装提升标准的动力电池包交

由乙方处置；并共同建立废旧

动力电池回收网络，保证废旧

动力电池有序回收与规范处

理。

正常履行

中

2020年 7月 7日 2020-035

关于与海南省新能

源汽车促进中心、

海南海汽投资控股

有限公司签署合作

框架协议的公告

公司与新能源汽车促进中心、

海汽控股拟在海南省投资建设

新能源汽车动力电池回收及梯

级利用生产线，开展基于区块

链技术电池评估及交易。

正常履行

中

2020年 5月 7日 2020-025

关于与中兴通讯股

份有限公司签署合

作框架协议的公告

公司与中兴通讯股份有限公司

将在有关 5G 通讯基站产品用

化学镀、电镀药水的联合开发、

实验工作展开合作。

正常履行

中

2019年 3月 19日 2019-018

关于公司与安徽鑫

盛汽车制造有限公

司签署废旧动力电

池回收处理合作协

议的公告

公司与安徽鑫盛汽车制造有限

公司将在废旧电池回收处理以

及循环再造动力电池材料等业

务上开展合作。

正常履行

中

2019年 3月 13日 2019-017

关于公司与元宝淘

车（芜湖）新能源

汽车科技有限公司

签署废旧动力电池

回收处理合作协议

的公告

公司与元宝淘车（芜湖）新能

源汽车科技有限公司将在废旧

电池回收处理以及循环再造动

力电池材料等业务上开展合

作。

正常履行

中

2019年 3月 12日 2019-016

关于公司与深圳市

五洲龙汽车股份有

限公司签署废旧动

力电池回收处理战

略合作协议的公告

公司与深圳市五洲龙汽车股份

有限公司将在废旧电池回收处

理以及循环再造动力电池材料

等业务上开展合作。

正常履行

中

2019年 2月 12日 2019-009

关于公司与奇瑞万

达贵州客车股份有

限公司签署废旧动

力电池回收处理合

作协议的公告

公司与奇瑞万达贵州客车股份

有限公司将在废旧电池回收处

理以及循环再造动力电池材料

等业务上开展合作。

正常履行

中

以上股东、董监高人员拟减持公司股份的计划。

七、备查文件

《战略合作协议》

特此公告。

                           广东光华科技股份有限公司董事会

2021年 12月 28日